- 1 -

信府字〔2024〕14号

各乡（镇)人民政府，县政府各部门，县直、驻县各单位：

经研究，现将《信丰县关于进一步支持企业大规模设备更新

和数字化转型的若干政策措施》印发给你们，请结合实际，认真

抓好贯彻落实。

2024年 8月 8日

- 2 -

为深入贯彻落实大规模设备更新有关决策部署和省、市、县

推动数字化转型等有关文件要求，深入实施信丰县制造业重点产

业链现代化建设“3215”行动计划和制造业技术改造升级工程，以

数字化转型推动制造业高端化、智能化、绿色化发展，培育新质

生产力，加快构建信丰县现代化产业体系，提出如下政策措施。

一、支持企业数字化改造

1.支持数字化车间、智能工厂建设。每年采取竞争性评审择

优支持方式，对企业实施建设数字化车间、智能工厂等“智改数

转网联”项目所购买软件和设备投资额达到 1000万元（含）以上

的，按照软件和设备投资额（不含土地、建筑物投资）的 20%

给予一次性资金补助，最高不超过 500万元。

2.支持企业设备更新换代。对规上制造业企业，新增技术改

造软硬件设备投资达到 200万元（含）以上的，且已竣工投产符

合国家产业政策并列入国家统计库的技术改造项目，按照项目软

硬件设备投资额的 8%给予一次性资金补助；有效期内的省级以

上“专精特新”中小企业、市级以上认定的链主企业，按照项目软

硬件设备投资额的 10%给予一次性资金补助。最高均不超过 100

万元。

3.支持企业数字化改造。对产业数字化发展水平 L3 及以上

- 3 -

工业企业新增实施软硬件设备投资额达到 100 万元及以上的数

字化改造项目，且软件投资额占总投资额 70%以上，按照项目软

硬件设备投资额的 15%给予一次性资金补助，最高不超过 50万

元。

4.引导金融资本支持企业数字化转型。引导金融机构积极落

实新一轮设备更新改造补贴政策。通过风险补偿、融资租赁补贴

等方式支持企业进行技术改造。对实施技术改造项目使用融资租

赁方式购买设备的工业企业，按实际到位融资额给予一年期不超

过 5%的贴息，年贴息金额最高 50万元且不超过企业实际发生利

息。

第 1-4条政策，企业根据实际情况灵活选择申报，不适用于

招商引资合同履约内的增资扩产项目和获得上级资金支持的技

改项目，具体以申报指南为准。

二、支持企业数字化能力提升

5.支持企业“上云用数”。引导全县规上企业有序推进基础业

务、核心业务上云用数，通过费用补贴、云服务券等方式，对采

用“小快轻准”数字化产品和服务目录的改造项目，产业数字化发

展水平提升至 L3-L4、L5-L6 和 L7 级及以上的企业，分别按照

企业购买服务额 50%、60%、70%给予企业补助，单个企业每年

奖补金额分别不超过 5万元、15万元、25万元。

6.支持制造业与服务业深度融合。对首次评为国家、省、市

服务型制造示范企业分别奖励 10万元、3万元、1万元。支持企

- 4 -

业开发首版次工业软件，对经认定的江西省首版次软件产品，给

予研发企业一次性 20万元资金奖励。对评为国家、省级大数据

示范的企业，一次性分别奖励资金 10 万元、3 万元。对首次获

得省级两化融合示范企业给予一次性 5万元奖励。对通过国家两

化融合管理体系贯标评定且达到 A级、AA 级、AAA 级以上的

企业，分别一次性给予最高 3万元、5万元、10万元奖励，实行

晋级补差。

7.支持数字技术应用场景建设。引导企业积极申报数字技术

应用场景，对申报为省级、市级数字技术应用场景“机会清单”“产

品清单”并成功签约的企业，分别奖励 3 万元、1 万元；对申报

为省级数字技术应用场景示范项目的企业，再给予一次性奖励资

金 5万元。

三、支持“智改数转网联”示范标杆

8.支持打造数字化标杆。对获得制造业数字化转型国家级

（新一代信息技术与制造业融合发展试点示范、制造业质量管理

数字化典型场景和解决方案优秀案例、智能制造工厂/优秀示范

场景等）、省级试点示范（“数智工厂”、“小灯塔”等）荣誉的，

分别一次性给予 50万元、20万元奖补。

9.支持打造“数字领航”企业。对评为国家级、省级“数字领航”

的企业，分别一次性给予 200万元、100万元奖励。

四、加强数字化转型支撑

10.建设数字化转型促进中心。支持县级数字化转型促进中

- 5 -

心牵头建立数字化转型服务商资源池，牵头构建“平台化诊断-促

进中心牵引-服务商跟进-靶向式改造”的工作链条，提供数字化转

型产品、政策研究、人才培训、产融对接、应用推广、生态构建

等公共服务，对择优认定的县级数字化转型促进中心给予 100万

元运营费用。对认定为省级数字化转型促进中心的，每家给予管

理单位建设补助 200万元（省市县三级奖补金额累计不得超过省

级政策所设定的最高奖补限额）。

11.建设“信丰数智创新中心”。县级财政首年安排 500万元用

于“信丰数智创新中心”和线上平台建设、运营。围绕“企业融通、

产业赋能、数字治理”三大领域，由政府牵头搭建“信丰数智创新

中心”；择优遴选运营单位协同推进数字化转型公共服务平台建

设和运营，构建线上线下融合中心服务体系，促进产业转型升级

和大中小企业融合创新协同发展。

本措施自 2024年 1月 1日起施行，有效期至 2025年 12月

31日，由县工信局、县发改委负责最终解释，原有政策与本政

策措施不一致的，按本政策措施执行。本政策无法通过“免申即

享”方式进行兑现的，以县工信局、县发改委制定的具体实施细

则为准。

信丰县人民政府办公室秘书股 2024 年 8 月 8 日印发